Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.05.2015

 № 626
г.Волгодонск

О подготовке и открытии купального
сезона на водных объектах

муниципального образования

«Город Волгодонск» в 2015 году
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 03.06.2006 № 74-ФЗ «Водный кодекс Российской Федерации», пунктами 29 и 32 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 23.04.2008 № 62 «Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального образования «Город Волгодонск», для личных и бытовых нужд» и в целях обеспечения безопасности населения на водных объектах муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Открыть купальный сезон на водных объектах муниципального образования «Город Волгодонск» с 1 июня по 30 сентября 2015 года.
2 Установить продолжительность работы городского пляжа с 8.00 до 20.00 часов.
3 В период подготовки к купальному сезону:
3.1 Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, ответственным за состояние безопасности людей на закрепленных водных объектах, в срок до 01.06.2015 года:
- организовать подготовку и оборудование мест массового отдыха граждан на водных объектах в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области, утвержденными постановлением Правительства Ростовской области от 23.05.2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области»;
- заключить договоры с организациями, имеющими лицензии на производство водолазных работ по обследованию и очистке дна акватории мест массового отдыха граждан на водных объектах. Обследование проводить в присутствии ответственного лица за данный водный объект;
- для проведения соревнований по плаванию, гребле, парусному спорту, водных экскурсий, катаний на шлюпках и моторных судах и других мероприятий на водных объектах назначить ответственных лиц. Обеспечить прохождение ими инструктажа по правилам поведения на воде, согласование места и времени проведения указанных мероприятий с Волгодонским участком Центра Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Ростовской области (далее – Волгодонский участок ГИМС РО);
- провести техническое освидетельствование пляжей и других мест массового отдыха на водных объектах, баз-стоянок маломерных судов и получить в Волгодонском участке ГИМС РО разрешение на эксплуатацию указанных объектов с оформлением акта готовности;
- обеспечить постоянную готовность ведомственных спасательных постов к действиям по спасению людей и оказанию им первой медицинской помощи;
- укомплектовать ведомственные спасательные посты личным составом и положенным имуществом.

3.2 Рекомендовать начальнику Волгодонского участка ГИМС РО     (В.Б. Гегедюш) провести уточнение всех имеющихся на территории муниципального образования «Город Волгодонск» мест массового отдыха граждан на водных объектах и мест проведения водноспортивных мероприятий на водных объектах предприятий, организаций и учреждений города независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности и взять их на учет.
3.3 Управлению образования г. Волгодонска (Н.В. Белан) организовать проведение в подведомственных образовательных учреждениях города беседы (викторины) по правилам поведения на воде и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.

3.4 Муниципальному казенному учреждению «Департамент строительства и городского хозяйства» (А.А. Шайтан):

3.4.1 Подготовить место массового отдыха граждан на воде в районе   5-го км на правом берегу Донского магистрального канала (далее – муниципальный пляж) к купальному сезону, для чего:

- обеспечить исправность туалета, раздевалок, столиков, грибков, лежаков;

- установить знаки «Граница пляжа» и «Место купания»;
- организовать осмотр и очистку дна акватории муниципального пляжа водолазами от водных растений, коряг, камней, стекла;

- провести необходимый комплекс мероприятий для получения в  Волгодонском участке ГИМС РО акта технического освидетельствования муниципального пляжа.

3.4.2 Установить в несанкционированных местах массового отдыха на водных объектах предупредительные знаки «Купаться запрещено».

4 В период купального сезона:

4.1 Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города Волгодонска независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности, ответственным за состояние безопасности людей на закрепленных водных объектах, руководителям мест массового отдыха граждан на водных объектах проводить с прибывшими  отдыхающими инструктаж по правилам поведения на воде и оказанию первой медицинской помощи пострадавшим.
4.2 Управлению образования г. Волгодонска (Н.В. Белан) в период работы детских спортивно-оздоровительных лагерей организовать проведение ежедневных инструктажей детей по правилам поведения на воде.
4.3 Управлению здравоохранения г. Волгодонска (В.Ю. Бачинский)  организовать дежурство медицинских работников на муниципальном пляже.

4.4 Рекомендовать:
4.4.1 Межмуниципальному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации «Волгодонское» (Ю.И. Мариненко) совместно с линейным пунктом полиции в речном порту города Волгодонска Сальского ЛОВД на транспорте и муниципальной казачьей дружиной города Волгодонска в течение купального сезона, в том числе в выходные и праздничные дни, обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха граждан на водных объектах и соблюдение отдыхающими правил поведения на воде.
4.4.2 Начальнику территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ростовской области - главному государственному санитарному врачу по г. Волгодонску, Дубовскому, Ремонтненскому и Заветинскому районам (А.С. Аносян) в целях профилактики инфекционных и массовых неинфекционных заболеваний или отравлений среди населения города организовать периодический санитарно-эпидемиологический контроль мест массового отдыха граждан на водных объектах и мест проведения водноспортивных мероприятий на водных объектах предприятий, организаций и учреждений города Волгодонска независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.
5 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству         А.М. Милосердова.

Глава Администрации
города Волгодонска

                          А.Н. Иванов
Проект постановления вносит
заместитель главы Администрации города
Волгодонска по городскому хозяйству

А.М. Милосердов